
QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

Servidor(es): 
572034151/ANTONIO ALVES DE MELO (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2010 a 
21/09/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159644

PORTARIA: 685
Objetivo: Participarem do evento “Mostra José Márcio Ayres de 
Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572082081/BRUNO DE SOUZA SODRÉ (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2010 a 07/10/2010
541945382/MARCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA (Socióloga) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 07/10/2010
572083851/MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 07/10/2010
571902421/ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 07/10/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159650

PORTARIA: 686
Objetivo: Conduzirem os servidores da DCT que participarão do 
evento “Mostra José Márcio Ayres de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32138621/FRANCISCO OSMAR LOUREIRO DE OLIVEIRA 
(Motorista) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 
07/10/2010
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 07/10/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

PORTARIA N° 140/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159367

Artigo Primeiro: DESIGNAR , a servidora Maêva Castelo 
Branco Santos de Almeida, Assistente do Registro Mercantil, 
matrícula nº 57190624/2, para assinar certidões de inteiro teor, 
específicas e nada consta desta JUCEPA. Esta Portaria retroage 
seus efeitos a 02-09-2010.Presidente: José Artur Guedes 
Tourinho.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159619

PORTARIA Nº 050/2010 – RH/DAF, 20 DE 
SETEMBRO DE 2010

A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Exercício Período de Gozo

Celso Alves Ferreira 2009/2010 04/10/2010 a 02/11/2010

José Licinio A. Carvalho 
Junior 2009/2010 04/10/2010 a 02/11/2010

Rafaely dos Anjos 
Cavalcante 2009/2010 04/10/2010 a 02/11/2010

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
PRESIDEntE DA CDI/PA

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL N. 024/2009 – 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159661

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e 
Tecnologia (SEDECT), a Fundação o de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará (FAPESPA), a Empresa de Processamento de 
Dados do Pará (PRODEPA) e o Banco da Amazônia convoca o 
candidato abaixo, contemplado por meio de julgamento do 
Edital FAPESPA 024/2009.

Nome Município (Bairro)

Dienne Pereira Ananindeua – PA

Paulo Victor Luciano Vieira 
da Silva Ananindeua – PA

Emilia Torres Araujo Belém – PA  Tapanã

Leidiane Maciel Leal Belém – PA  Jurunas

Danielle Galiléia Bezerra Belém – PA  Jurunas

Jaqueline de Kássia 
Damasceno Pinheiro Belém – PA  Jurunas

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL N. 008/2010 – 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159665

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e 
Tecnologia (SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará (FAPESPA), a Empresa de Processamento de 
Dados do Pará (PRODEPA) e o Banco da Amazônia convoca 
os candidatos abaixo relacionados, conforme item 10 DA 
CONVOCAÇÃO, do edital 008/2010, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 31637 de 01/04/2010.

Nº Nome Município (Bairro)

01 José Renato da Silva Alves Outeiro

02 Emanuela Vieira dos Santos Silva Outeiro

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL N. 024/2009 – 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159669

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e 
Tecnologia (SEDECT), a Fundação o de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará (FAPESPA), a Empresa de Processamento de 
Dados do Pará (PRODEPA) e o Banco da Amazônia convoca o 
candidato abaixo, contemplado por meio de julgamento do 
Edital FAPESPA 024/2009.

Nome Município (Bairro)

Lilian Fontes da Costa Belém – PA  Icoaraci

Lisangela Bouçao Sarges Bispo Belém – PA  Icoaraci

Rodrigo Majella Sarges Gomes Belém – PA  Icoaraci

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL N. 008/2010 – 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159674

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e 
Tecnologia (SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará (FAPESPA), a Empresa de Processamento de 
Dados do Pará (PRODEPA) e o Banco da Amazônia convoca 
os candidatos abaixo relacionados, conforme item 10 DA 
CONVOCAÇÃO, do edital 008/2010, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 31637 de 01/04/2010.

Nº Nome Município (Bairro)

01 Lidiely Renata da Silva Dutra Pedreira

02 Lucival Pereira Souza Junior Parque Verde

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159757

PORTARIA Nº 095 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
Considerando a necessidade de implantação do Programa de 
Qualidade na Gestão – PQG/PA, tendo o objetivo de apoiar as 
ações que visem à melhoria dos serviços prestados à sociedade 
pelas organizações públicas;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, da Portaria nº. 032 de 08 de abril de 2010, 
publicada no DOE nº 31.642 de 09/04/2010, a servidora 
MARIA MADALENA BENTES DANTAS, Matrícula n° 54190961/3, 
designada para exercer a função de coordenador do Programa 
de Qualidade na Gestão PQG/SEAD, pelo servidor ANDERSON 
JONATHAM VIEIRA DE BARROS, matrícula nº 57224711/1.
II - Os efeitos desta Portaria entram em vigor a contar de data 
da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de setembro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159750

PORTARIA Nº 094 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
CONSIDERANDO o Memorando nº 079/2010-DIPLAN/FAPESPA 
de 21/09/2010;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, da Portaria nº. 059 de 24 de junho de 2010, 
publicada no DOE nº. 31.696 de 28/06/2010, o servidor 
ARNALDO SOUZA SOLANO, Matrícula nº 57220196/2, 
ocupante do cargo de Coordenador de Logística, designado 
para atuar como Presidente da comissão de Inventário de 
Bens de Consumo e Permanente existentes no almoxarifado, 
pelo servidor WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS, 
matrícula nº 57175978/1, cargo de Coordenador de Logística.
II - Os efeitos dessa Portaria entram em vigor a contar de 01 
de setembro de 2010, e demais disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de setembro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159746

PORTARIA Nº 093 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
CONSIDERANDO o Memorando nº 079/2010-DIPLAN/FAPESPA 
de 21/09/2010;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, da Portaria nº. 047 de 12 de maio de 2010, 
publicada no DOE nº. 31.666 de 14/05/2010, o servidor 
ARNALDO SOUZA SOLANO, Matrícula nº 57220196/2, ocupante 
do cargo de Secretario de Gabinete à época, designado como 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, pelo servidor 
WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS, matrícula nº 
57175978/1, cargo de Coordenador de Logística.
II - Os efeitos dessa Portaria entram em vigor a contar de 01 
de setembro de 2010, e demais disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de setembro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159742

PORTARIA Nº 091 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
CONSIDERANDO o Memorando nº 079/2010-DIPLAN/FAPESPA 
de 21/09/2010;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, da Portaria nº. 045 de 12 de maio de 2010, 
publicada no DOE nº. 31.666 de 14/05/2010, o servidor 
ARNALDO SOUZA SOLANO, Matrícula nº 57220196/2, ocupante 
do cargo de Secretario de Gabinete à época, designado para 


